1
4

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.10.2014   № 2164
г. Валдай

Об утверждении Порядка обеспече-

ния питанием обучающихся за счет

бюджетных ассигнований местного

бюджета в муниципальных образо-

вательных организациях (учрежде-

ниях) Валдайского муниципаль-

ного района

В соответствии  с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», областными законами от 24.12.2013 № 430-ОЗ «Об областном бюджете на 2014 год и плановый период на 2015 и 2016 годы», от 11.01.2005 №391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся» Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных организациях (учреждениях) Валдайского муниципального района.

2. Постановление вступает в законную силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года.

3. Контроль за выполнением  постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Рудину О.Я.

4. Разместить   постановление  на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».
Глава муниципального района

А.А.Тарасов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 24.10.2014 № 2164

ПОРЯДОК

обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных
ассигнований местного бюджета в муниципальных
образовательных организациях (учреждениях) Валдайского
муниципального района
1.Общие положения

Настоящий Порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных организациях (учреждениях) (далее Учреждение) Валдайского муниципального района разработан в соответствии с Федеральным  законом  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», областными законами от 24.12.2013 № 430-ОЗ «Об областном бюджете на 2014 год и плановый период на 2015 и 2016 годы», от 11.01.2005 №391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся» (в редакции от 01.09.2014).
2. Порядок обеспечения питанием

2.1. Организация питания обучающихся возлагается на Учреждение.

2.2. Обеспечение питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета Новгородской области осуществляется в случаях и в порядке, которые установлены органами государственной власти Новгородской области, обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета Валдайского муниципального района – Администрацией Валдайского муниципального района.

2.3. Администрация Валдайского муниципального района имеет право на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в Учреждениях, и обучающихся в частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, а также предоставление государственной поддержки дополнительного образования детей в Учреждениях.

2.4. Присмотр и уход за детьми в  дошкольных  Учреждениях включающий, в том числе комплекс мер по организации питания, находится за пределами образовательной программы, за что с родителей (законных представителей) обучающихся взимается плата, установленная Администрацией Валдайского муниципального района.

2.5.  Частичная компенсация расходов на питание обучающихся Учреждений, рассчитывается исходя из областного норматива финансирования мер социальной поддержки обучающихся  на питание, утвержденных областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

2.5.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются двухразовым питанием на период их обучения по адаптированным основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования  в Учреждениях.

Обеспечение двухразовым питанием осуществляется на учебный год на основании приказа руководителя Учреждения.

Размер компенсации на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья устанавливается в сумме 65, 5 руб./день.
Родитель (законный представитель) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (в том числе обучающегося на дому) представляет в Учреждение, в которой проходит обучение обучающийся, заключение психолого – медико - педагогической комиссии.

По заявлению родителей (законных представителей) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно выплачивается компенсация расходов на питание. Расчет размера компенсации расходов на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья производится с учетом областных нормативов финансирования на питание  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, а выплата осуществляется не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным.

 2.5.2.  Обучающиеся из малоимущих семей (за исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся, являющихся детьми-инвалидами), которые обучаются в Учреждениях, в том числе на дому, обеспечиваются бесплатным одноразовым питанием.

Обеспечение одноразовым питанием осуществляется на учебный год на основании приказа руководителя Учреждения.

Родитель (законный представитель) обучающегося из малоимущей семьи представляет в Учреждение справки о доходах и о составе семьи.

Размер компенсации на питание обучающегося из малоимущей семьи устанавливается в сумме 15 руб./день.

По заявлению родителей (законных представителей) обучающихся из малоимущих семей, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно выплачивается компенсация расходов на питание. Расчет размера компенсации расходов на питание обучающихся из малоимущих семей производится с учетом областных нормативов финансирования на питание, а также учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, а выплата осуществляется не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным.

2.5.3. Обучающиеся, являющиеся детьми-инвалидами, которые обучаются в  Учреждениях, в том числе на дому обеспечиваются бесплатным одноразовым питанием.

Обеспечение одноразовым питанием осуществляется на учебный год на основании приказа руководителя Учреждения.

Родитель (законный представитель) обучающегося, являющиеся детьми-инвалидами,  представляет в Учреждение справку МСЭ.

Размер компенсации на питание обучающегося, являющиеся детьми-инвалидами, устанавливается в сумме 15 руб./день.

По заявлению родителей (законных представителей) обучающихся,  являющихся детьми-инвалидами, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно выплачивается компенсация расходов на питание. Расчет размера компенсации расходов на питание обучающихся, являющихся детьми-инвалидами, производится с учетом областных нормативов финансирования на питание, а также учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, а выплата осуществляется не позднее 15 числа месяца, следующего за расчетным.

_________________________